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Europaudvalget har i brev af 12. juni 2018 stillet mig følgende spørgsmål 260 alm. 

del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Søren 

Søndergaard (EL). 

 

Spørgsmål 260 

Ministeren bedes oplyse, om Danmark i overensstemmelse med EU-retten i forbin-

delse med udbud af kystmøller kan vedtage at give en større afregning i de tilfælde, 

hvor der er lokal opbakning til et lokalt kystmølleprojekt.  

Svar 

I Danmark har vi gode erfaringer med, at forbrugerne kan gå sammen i lokale VE-

fællesskaber som f.eks. vindmøllelaug.  Den danske praksis har faktisk været en 

inspiration for Kommissionen, og der indgår således et forslag i revisionen af direk-

tivet for vedvarende energi om, at lokale aktører, herunder fx forbrugere eller små- 

og mellemstore virksomheder kan slutte sig sammen og i fællesskab etablere loka-

le produktionsanlæg som f.eks. en vindmølle eller et antal vindmøller. 

 

Der henvises i spørgsmålet til ”afregning”. Dette fortolkes i svaret som statsstøtte. 

Kommissionen har ifølge EU-traktatens artikel 107 og 108 kompetence til at træffe 

afgørelse i sager vedrørende statsstøtte samt udstede retningslinjer for tildeling af 

statsstøtte. Tildelingen af støtte til vedvarende energi reguleres således af Kom-

missionens retningslinjer for statsstøtte til miljøbeskyttelse og energi.  

 

Fra dansk side har man tidligere i forbindelse med udmøntningen af dele af Energi-

forliget fra 2012 været i dialog med Kommissionen om mulighederne for at få god-

kendt en ordning om et ekstra pristillæg på 1 øre pr. kWh som incitament til lokalt 

ejerskab for kystnære møller. 

 

Kommissionen fandt, at der var tale om statsstøtte, og at den pågældende ordning, 

hvor der skulle gives et pristillæg som incitament for lokalt ejerskab, ikke var for-

enelig med statsstøttereglerne. Det var Kommissionens vurdering, at det var muligt 

at opnå lokalt ejerskab på andre måder end ved at give statsstøtte. Energiforligs-

kredsen besluttede på daværende tidspunkt ikke at forfølge muligheden for en øget 

afregning for at sikre lokal opbakning yderligere.   
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Kommissionens statsstøtteregler har til formål at sikre en lige og fair konkurrence 

på tværs af grænserne, så der ikke gives støtte, som ikke er forenelig med det in-

dre marked. Regeringen er af den opfattelse, at lige og fair konkurrence sikres 

bedst ved, at der er ensartede krav til, hvordan medlemsstaterne tildeler støtte til 

VE-teknologier og VE-producenter. Det er til stor fordel for virksomheder, ikke 

mindst danske virksomheder, som eksporterer til det europæiske marked. 

 

 

Med venlig hilsen  

 

Lars Chr. Lilleholt 
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